Explicatio Rhetorica.

Metrum est Sapphicum.

^a Synecdoche generis pro specie, pro cecini-

mus: quem certè tropum malo notare, quàm pro eo dicere, more aliorum interpretum, Poetas hoc verbum solitos vsurpare in rebus amatoriis & ludicris vt Virgilium Tityro:

Ludere quæ vellem calamo permisit agresti.

Item in fine 4. Georg.

Carmina qui lusi pastorum.

^b Metaphora à rebus animatis sensu & motu præditis, pro publicarum consecret æternæ memoriæ. Est præterea exclamatio per optationem.

^c Synecdoche generis pro Lyricum, Sapphicum à nullo antea Latino Poeta decantatum: vnde quidam Alcæum putant inuentorem carminis Sapphici, & inter eos Hephæstio dubitat vtri sit attribuendum, ipsine, an Sapphoni.

^d Synecdoche pro Alcæo Poeta Lyrico Mitylenæo in Lesbo insula.

^e Non est sumendum à feris pro crudeli, vt quibusdam placet, sed ab eo, qui audacter & fortiter magno animo fertur in prælium.

^f Meronymia temporis à pugna vacui ac intermissi.

^g Synecdoche generis pro Cupidine à Veneris latere nunquam discedentis.

^h Anaphora est & exclamatio admirantis vim & opem suæ restudinis.

ⁱ Metaphora à domiporta vel à camerato tabularo.

^k Metaphora ab animato ad inanimatum, cui bene precatur Poeta, quod ipsius maiores & curas leniat in tempore adhibiturum.

ODE XXXIII. AD ALBIUM TIBULLUM.

Theticum.

Quòd Tibullus non debeat ægrè ferre perfidiam Glyceræ, quæ prætulit ipsi in amore iuniorem riuaalem.

*Abi, ne doleas plus nimio memor
Immitis Glyceræ, nec misera biles
Decantes Elegos, cur tibi iunior
Lesā praniteat fide.*

^b *Insignem tenui fronte Lycorida
Cyri torret amor: Cyrus in asperam
Declinat Pholoen: sed prius Appulis
Iungentur caprea lupis,*

⁴⁰ *Quàm turpi Pholoe peccet adultero.*

³ *Sic visum Veneri: cui placet impares
Formas atq; animos sub iuga ahenea
Sæuo mittere cum ioco.*

*Ipsum & me melior quum peteret Venus,
Gratā detinuit compede Myrtale
Libertina fretis acrior Adria
Curuantis Calabros sinus.*

Analysis Dialectica.

Primo quaternione Odes quæstio continetur: quòd Albio non sit nimis dolendum, si à Glyceræ exclusus sit, post ingentem in ea fouenda pecuniam frustra consumtam, & riualis alter florentiori ætate nunc priores habeat partes apud ipsam. Hæc quidem propositio enunciatur maiorum cõtentione, dum Albius dicitur nitore formæ inferior esse anterafte suo. Ea vis est in verbo *praniteat*, quam habet præpositio *pra* in similiter coniunctis, vt in *praluco* apud Cic. *ego meis maioribus virtute meâ praluxi*. Talis autem obseruatio τὸ *pra* prius à Donato facta est in Adelp. Act. 2. Scen. 3. *Quin omnia sibi post putarit esse pra meo commodo*: vbi locus ex Eunucho eiusdem facultatis citatur, *Hic ego illum contemsi pra me*. & explicatur, comparatione mei commodi. Valet igitur τὸ *praniteat*, anteponatur tibi, aut multò sit Glyceræ carior suo nitore, quàm tu: ad cuius propositi confirmationem vel potius consolationem præci-

puum adhibetur argumentum è paribus exemplis repudiationis. *Formosa Lycoris contemnitur à Cyro; hic à Pholoe: itaq; consolare te his contentionis paris casibus*. Vnde perspicis optimè nihil tibi separatim à reliquis amatoribus accidisse.

² Prior comparatio parium augetur alterâ, admodum hyperbolica minorum collatione, qualis est illa Tityri Virgiliani:

*Antè leues ergo pascentur in æthere cerui,
Et freta destituent nudos in littore pisces:
Antè peteratis amborum finibus exsul
Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrim,
Quàm nostro illius labatur pectore vulcus.*

Sed hic protasis quadruplex est, prima est de pascentis in æthere ceruis: secunda de futura maris desiccatione: tertia de Araris fluminis Celtici derivatione in Parthiam: quarta de Tigridis fluminis Asiatici alueo

in Germaniam deducendo, quibus vnica apodosis feruit. Similis est collario Philippica 13. ad finem: Prius vndas, flammamq; , vt ait Poeta, nescio quis, prius denique omnia, subaudi τὰ δὲ δὴ τὴν connectas, quam aut cum Antonis Respub. aut cum Repub. Antonij redeant in gratiam.

3. Eadem confirmatur decreto Vcheris, quae gaudet dit pari coniunctione amantium; vel inter ipsas bestias. Seruius non agnoscit initio lib. 3. Aeneid. in visum est superis, vim vllam arguendi, quum annotat: quoties non apparet ratio sic τὸ visum interponitur. & huc locum profert: sed falsus est: omnia enim testimonia tam diuina quam humana, praedita sunt facultate arguendi ex auctoritate arguentis, virtute ac moribus contestata, & comprobata. Quod autem facilius & vehementius perluadeat Poeta, quod propositum est: ex aduersis, se in exemplum adhibet: expetitus sum, inquit, aliquando a meliori puella, ego tamen caecus declinabam ad alteram deteriozem.

4. Hic rursus vtitur collatione minorum ad fauoriam Myrtales notandam: quod freta Adriani sinus Calabriam alluentis minus sunt aspera & periculosa, quam ista Myrtales libertina.

Enarratio Grammatica.

Albi.] Horat. Epist. 4. l. 1. appellat hunc Albiu, candidum iudicem suorum sermonum: is autem fuit Elegiographus, secta Epicureus, de quo sic Fab. Quintil. scribit l. 10. c. 1. Elegia Gracos que iue prouocamus: cuius mihi tersus atq; elegans maxime videtur auctor Tibullus. Hic praeterea bello Aquitanico dicitur interfuisse sub Coruino Messala a Maecenate suo.

Ne doleas.] Id est, ne forte conficias te dolore, vel vt ne doleas. Hic particula (ne) videtur dici de fine, non de interdico. Nihil tamen intererit ad vim argumenti, vtram in partem acceperis.

Nimio plus.] Gal. beaucoup plus, qu'il ne faut. Sic Cic. l. 10. ad Attic. te nimio plus diligo.

Glyceria.] Quando tam in re amatoria saepe mentio fit huius mulieris; non possum dubitare, quin ea fuerit publicum, meritorium, venale scortum: vel nomen commentitium, quo voluit adumbrare proprium vel Nemesis vel Deliae, quas verum est Tibullum amasse: nec illas Poeta voluit propter legem Iuliam & verecundiam nominare.

Elegos.] Elegia fuit initio in naenia funebri vsurpata: ideoque quidam statim πνευ τὸ ἀλέγειν τὸς τεθνεώτους, deductum putarunt, a celebrandis carmine mortuis: vnde Ouid. 3. amor. Eleg. 1.

Flebilis indignos Elegeia solue capillos;

Ah nimis ex vero nunc tibi nomen erit.

Sed ego crediderim πνευ τὸ λέγειν ἔλεον, a permouenda miseratione, vel, quod eodem spectat, ἀπὸ τῆς εἰς, i. ad in-teriectionibus miserantis: ad quod posterius etymon videtur Poeta hic respexisse.

Cur tibi.] Id est, propterea, quod tibi praefatur.

Tenui.] Priscis temporibus angusta frons puellarum breuis & modica plurimum commendabatur: quibus autem deerant tales frontis angustiae, curatur a ἑξ ἑδρυμει-τὸ πων ἐγίνοντο βεσχυρὰ τῶν ποι: sed haec formae ratio nunc placet, nunc displicet pro moribus hominum & temporum conditione, vt frontones etiam interdum in pretio habeantur. Queritur Poeta Epist. 7. l. 1.

—reddes

Forte latus, nigros angustam fronte capillos.

de amissa frontis breuitate, dum a latere Maecenatis no discedit rusticatum. Itaque, nisi velit ipsum aliquot anni menses esse rure, curet ipsam senescenti & caluitio latam, no naturalem frontem habenti, in integrum

illam angustiam restituendam.

Lycorida.] Martialis l. 7. iocatur in mulierem huius nominis, quae quum audisset caelo Tiburtino ebur vestustate corruptum renouari, eo profecta est, vt candida fieret e fusca: sed inde tamen rediit nigra. Sic autem ille:

Dum Tiburtinis albescere collibus audit

Antiqui dentis fusca Lycoris ebur:

Venit in Herculeos colles. Quid Tiburis alti

Aura valet? paruo tempore nigra redit,

Est quoque Martial. l. 6. ad mulierum eiusdem nominis Epigram. alterum, quam, vt Glyceram, amauerat: sed alteram propter vnges repudiauic: alteram propter iuuentam retinuit:

Femina praeferripotuit tibi nulla Lycoris,

Praeferrit Glyceram femina nulla potest

Hac erit hoc, quod tu: tu non potes esse, quod haec est;

Tempora quid faciunt! hanc volo, te volui.

Quidam censent hanc Lycorin esse illam Virgilij in Gallo, quae, relicto Gallo, sequuta est M. Antonium, & eandem a Cicerone Citherin vocari.

Caprea iungentur, &c.] Syncritica haec sententia traducta est in parcemiam, quam Erasmus vocat figuram ad inaequalitatem huc rerum, huc personarum arguendam, qua vsus est Aristophanes in pace Comedias, καὶ λυκος οἶν ὑμεναίοι, i. prius sibi lupus iunget ouem.

Pholoen.] Puto hoc nomen a Poetis esse confictum, ad naturam huius mulieris notandam: videtur enim deductum πνευ τὸ φολεόν, δηλον ὅτι τὸ σπῆλαιον ἢ πνευ τὸ φολεόν, a lustro & latibulo, licet quantitas videatur repugnare. Huic tamen etymo huius pudici mores, si non essent ficti, videntur repugnare, quae scortatoribus tam obfirmato animo facere copiam sui recusat. Est praeterea hoc nomen Horatio commune cum Tibul. Eleg. l. 1. Non ego celari possum, &c.

Desistis lacrymare puer, non frangitur illa:

Et tua iam steru lumina fessa tument.

Oderunt, Pholoen, moneo, fastidia Diui

Nec prodest sanctus tura dedisse focus.

Quam turpi.] Id est, prius, quam copiam sui faciat Cyro turpi, suo iudicio.

Adultero.] Haec vox proprie de coniugibus, vt facile est cognoscere e 7. Polit. Aristot. sub fin. Viri cum vxore aliena, vel vxoris cum alieno viro consuetudo, dum coniuges erunt, & appellabuntur, in rebus turpissimis habeatur. Talis fuit amor Panis in Echo, & huius in Satyrum, & ipsius in Lydam:

Ὅσον ἄ τῆναι ἐμίσει τὸ φίλον τα

Τόσον ὁ μῶς φίλων ἢ χάρητο, πνευ τὸ ἀποινα:

Quantum enim quisq; eorum odisset amantem; tantum, qui amabat, inimicus fiebat, & pœna afflictebatur.

Depromti sunt hi versus e Bucolicis Moschi Siculi, & memorantur a Stobæo in serm. 6. de Venere.

Peccet.] Grammatici praecipunt verbum peccare proprie locum habere in adulterio & despectu a pellicaru. Philosophi tamen nonnulli γυναικῶτερον definiunt, vt peccare sit non congruenter conuenienterque perfectae naturae viuere, a qua quoties homo discedit peccat. (quod est Christianis ab imagine Dei, ad quam homo creatus est, aberrare. Manet autem ille in imagine Dei tantisper dum habet eisdem sensus ac morus, quos habet Dominus, ait Tertullian. vt Sat. 2. l. 1. Quid interest, in matrona, ancilla, peccesseve rogata. Vnde apparet elliplin hic esse praepositionis τῆς in adultero. Dicit etiam Poeta Epist. 1. l. 2. in publica commoda peccet. Operæ autem pretium spero me lectori facturum, si vocis Graecae ἀμάρτια significatione respondentis Latinae etymon aperuero. Hamartia igitur ἐπιμολογία τῆς ἑλλήνων πνευ τὸ μάρτιω, καὶ ἀποβολῆς τῆς ἀμάρτια, ἢ τῆς βλάβης τῆς μάρτιας, ὅστις ἀποτελεῖται.

Explicatio Rhetorica.

ἔπο τὴν ἴσιν. ἐν δὲ τῷ μάρτυρι, ὁ μάρτυς ἔχει εἰδὸς τὸ ἀληθὲς, ἢ notatio- ne declaratur à Græcis à verbo prehendo, & reiēctione τῶν πρὸς αὐτὴν, quæ proprie significat infelicem successum, qui quod vult, non apprehendit, nec assequitur. Hinc etiam derivatur martyr, martyr, is est, qui verum tenet comprehensum, & novit. verbum quoque ἀμάρτυρον est ab eadem origine, σημάδιον τὸ ἐποτυγχάνω, ἢ μὴ καταλαμβάνω, ἢ significans non assequor, nec apprehendo scopum propositum, sed ab eo aberro.